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El mes de un vistazo en la Comunidad de Madrid

Evolucidn de las previsiones de crecimiento del PIB
nacional 2024 y 2025

»
S

FMl-ene
| CEPREDE-feb

OCDE-nov |
\ | CE-nov -~ CEPREDE-mar
0 ° {

°
OCDE-feb /\ " CEfed
18

FUNCAS-ene
Ene-Feb 2

CEPREDEreriJ Caixabank Res.-mar
—

Afio 2025

BVA Research-mar

~

Panel FUNCAS-mar
BDE-dic
BDE-mar

Mar 24

Caixabank Res.-ene

12 14 16 1,8 2,0 2.2 2,4
Afio 2024

- Las perspectivas para 2024 anticipan una desaceleracion del ritmo de
avance de la economia espafiola que, inicialmente se esperaba mas
intensa pero que, en las Ultimas estimaciones, esta corrigiéndose
ligeramente al alza, en torno al 1,9%. De cara a 2025, las perspectivas
apuntan hacia una dinamizacién, aunque no de forma unanime.

Paro registrado y Afiliacion media mensual a la S.S.
Tasa de variacion interanual (%)

Afiliacién
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Fuente: MISSYM y MTYES

Continda en 2024 el buen comportamiento del mercado laboral en
la region. El nimero de cotizantes marca los niveles mas elevados
para los meses de enero y febrero, manteniéndose muy dinamico el
avance del régimen general. El paro registrado permanece a la baja,
con un 13,3% de desempleados menos que febrero de 2020.

Inflaciéon
Tasa de variacion interanual del IPC (%)
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Inflacién armonizada Fuente: INE , EUROSTAT

Previsiones de crecimiento del PIB por CC.AA.

Promedio de estimaciones de varios analistas para cada afio
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* Fuente: Elaboracién a partir de las Ultimas previsiones por CC.AA. de CEPREDE, BBVA Research,
CaixaBank Research, AIReF e Hispalink.

- Atendiendo a las proyecciones regionales disponibles, se espera una
desaceleracion generalizada de las CC.AA. en 2024, situandose el
promedio parala Comunidad de Madrid en el 2,1% (2,9% en 2023). Para
2025, se espera una dinamizacion de la actividad regional, destacando
de nuevo Madrid, con un ritmo de avance medio del 2,4%.

Balanza comercial C. de Madrid
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Fuente: Secretaria de Estado de Comercio, Ministerio Industria,
Comercio y Turismo.

- En enero de 2024 la balanza comercial de bienes de la regidn
registra de nuevo reducciones en ambos flujos, si bien mantiene
niveles elevados solo superados por el 2022 y 2023, los dos mejores
afios de la serie..

Inversion Directa Exterior
Peso de la C. de Madrid en Espafia (%)
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Fuente: Secretaria de Estado de Comercio, Ministerio Economia,

Comercio y Empresa.

) B ) - Notable repunte de la inversion directa recibida y emitida por la regién
La inflacién se modera ligeramente en febrero hasta el 2,6%. El . i
) ) ) en el cuarto trimestre, tras un tercero marcado por la contencién de
descenso de precios de la luz y de los alimentos contiene la tasa a pesar ) . N ) . )
. , , . . ambos flujos. En el cémputo del afio los niveles se situan por debajo de
de la subida del grupo ‘Transporte’. La subyacente interrumpe cinco . . i
) ) o los de 2022, siendo la brecha de la emitida mas acusada. No obstante,
meses consecutivos de recortes con una subida de tres décimas. ) o L . )
Madrid continda liderando la emision y la recepcidn en el marco nacional



La economia madrilefia impulsa su crecimiento en el cuarto trimestre de 2023 y alcanza en el conjunto del afio

un avance del 2,9%

El crecimiento intertrimestral del PIB ha ido ganando
intensidad desde el segundo trimestre.

Producto Interior Bruto v' El PIB de la Comunidad de Madrid crece un 0,9%
Datos ajustados de estacionalidad y efecto calendario
Tasas reales de variacion interanual
25,0 22,1 del crecimiento nacional, que el INE fijé6 en su primera
20,0

intertrimestral en el cuarto trimestre de 2023, por encima

estimacion del mes de enero en el 0,6%.

15,0

122 312,826 7663675452, 262,822 v En términos interanuales, el PIB de la regién aumenta un
0,0 - 2,2% en el ultimo trimestre de 2023, seis décimas por
5.0 debajo del ritmo alcanzado en el periodo anterior, de

122 manera que 2023 se cierra con un crecimiento medio anual

igg del 2,9%, cuatro décimas superior al nacional.

30,0 22,8 v" Madrid supera, por sexto trimestre consecutivo, la cota

1-19  Iv-19  1I-20  IV-20 1I-21 IvV-21  1I-22 1IV-22 11-23 IV-23 . s .
prepandemia de PIB en términos de volumen (cuarto

Fuente: Elaboracion a partir de datos

Madrid e= e e Espafia UE19

[ECM., INE y EUROSTAT trimestre 2019), consolidandolo ya un 3,9% por encima, en
un contexto nacional que se sitla en este cuarto trimestre
un 2,9% por encima del volumen precovid.

Se desacelera el crecimiento interanual del PIB por la
Demanda regional y demanda externa. menor aportacion de la demanda externa.
Comunidad de Madrid v . .

Aportacién al crecimiento del PIB El menor avance interanual del PIB madrilefio en este
45 trimestre se explica por la moderacién del dinamismo de la
4,0 . .z
as demanda externa, que reduce su contribucién en nueve
30 Dermanda décimas hasta 0,2 puntos. Sin embargo, la demanda
2,5 Regional regional acelera su crecimiento hasta el 2,1%.
2,0 . . .
s D:XT:r'::a v" El consumo se dinamiza y aumenta un 2,2% interanual. El
1,0 realizado por los hogares se acelera dos décimas, hasta el
0,5 1,7% vy el de las AA.PP. crece un 3,5%.

> 2022 2023 IV-21 122 1122 11122 V=22 123 1123 1123 IV-23 v la FBC, por el contrario, se desacelera ligeramente, con un

Datos corregidos de estacionalidad y calendario incremento del 1,4%. La inversidn no residencial acelera su

Fuente: [ECM (CRTR} ritmo de avance hasta el 2,3% y amortigua en parte la
contraccion la inversion realizada en viviendas, del -0,2%.

Por sectores destaca el crecimiento de la construcciony se
Crecimiento sectorial no agrario

Comunidad de Madrid desaceleran la industria y, en mayor medida, los servicios.

Datos ajustados de estacionalidad y efecto calendario v Todos los grandes sectores no agrarios anotan avances
Tasas de variacion interanual del VAB X X X .

7,0 interanuales: la construccidn es el mas dinamico, con una
60 tasa del 4,6%, igual a la del trimestre anterior; la industria
50 S0 46 46 cede dos décimas frente al tercer trimestre, hasta el 2,6%;
a0 los servicios también se desaceleran, con un incremento

i 2 . del 2,0%, siete décimas inferior al del trimestre previo.
' = 23 20 V" Entre las actividades terciarias, los servicios a empresas y
* financieros registran un modesto avance del 0,5%
v interanual. Los servicios de distribucion y hosteleria, se
00 ndustria Construccion servicios aceleran hasta el 5,2% interanual, aunque aun se sitlan un
Fuente: IECM (CRTR) 23 mi23 W23 mve23 5,7% por debajo del nivel precovid. La rama de otros

servicios modera su avance en dos puntos, hasta el 1,6%.



Se mantienen las perspectivas de desaceleracion de la economia en 2024, aunque podria ser menos intensa de

lo previsto inicialmente

El Banco de Espaiia revisa al alza el crecimiento nacional
proyectado para 2024.

v’ Esta mejora de las previsiones para 2024 se basa en la

: 7 = incorporacion de los datos de la CNTR, mas favorables de lo
Proyecciones sobre la economia espafiola o ) )
(Tasas reales de variacién anual del PIB y sus componentes) anticipado, en unos menores precios de la energia con

2023 2024 2025 expectativas mas favorables, asi como en una evolucién de

PIB 2,5 1,9 1,9 . . . , .

, ’ ' ’ los tipos de interés que se espera, ahora, mas contenida.
Consumo privado 1,8 2,3 1,9 o )
Consumo publico 38 12 17 Asi, la previsidn para 2024 se eleva en tres décimas, hasta
Formacién bruta de capital fijo 0,6 0,4 2,7 el 1,9%, ritmo que se proyecta también para 2025.
Exportacion de bienes y servicios 2,4 1,7 3,0 v . L, .
Importacién de bienes y servicios 03 21 34 Se espera una dinamizacion del consumo privado en 2024,
Demanda nacional® 1,7 2,0 1,9 gue se vera favorecido por el aumento de la poblacién, las
Demanda exterior neta® 0,8 -0,1 0,0 menores tasas de inflacién, la mejora del empleo y las

* contribucion al crecimiento . .
subidas salariales proyectadas.
Fuente: Banco de Espafia, marzo 2024.

v la FBCF, por el contrario, ain mantendrd cierta debilidad
en este ano, aunque el despliegue de los fondos NGEU, que
se espera gane traccion en 2024 y 2025, actuard como
elemento dinamizador en los préximos afios.

Panel FUNCAS El dltimo Panel FUNCAS refleja también una mejora de las
. AFI .
Univ-Lovola 5 g BEVA Research perspectivas para 2024.
Caixa Bank
Santandef 2,0 Research v la prevision de consenso del mes de marzo avanza un

Camara Comercio

Repsol Espafia crecimiento de la economia espafiola en 2024 del 1,9%, tres
) décimas superior a la derivada de la edicion de enero. En
Oxford Economics CEEM-URJC
esta ocasion han sido 16 los panelistas que han revisado al
Metyis CEPREDE-UAM alza sus estimaciones, que oscilan entre el 1,4% y el 2,1%.

v se ofrece, ademas, la primera proyeccién para 2025, que
en promedio se sitUa en una cifra similar a la de 2024, un
2,0%, situandose las predicciones en un intervalo entre el
1,5%y el 2,4%. De las 19 analistas consultados, 12 anticipan

2025 (mar-24) un crecimiento igual o superior al de este afio.

Mapfre Economics CEOE

Intermoney Equipo Econémico

IEE EthiFinanceRatings
ICAE-UCM FUNCAS

2024 (ene-24) 2024 (mar-24)

Madrid seguira creciendo a un ritmo similar o superior al

Ultimas previsiones regionales para el afio 2024 . ..
P g P nacional en 2024, a pesar de la desaceleracién esperada.

5 v Entre las Ultimas previsiones regionales publicadas,
4 CaixaBank Research eleva el crecimiento esperado para la
3 Comunidad de Madrid en 2024 hasta el 2,2%, tres décimas

— g E {m por encima de Espafia y entre los mas dinamicos de las
- CC.AA., como ya se observo en las estimaciones de 2023.
v BBVA Research, por su lado, refleja en sus estimaciones de

2024 esta desaceleracion: 2,5% para Madrid y 2,1% para
Espafia. No obstante, prolongan este perfil desacelerado a

~

-

Ceprede feb-24 BBVA mar-24 Hispalink dic-23 AlIReF oct-23 CaixaBank mar-24
Otras CCAA. @ESP o CM

Promemoria: estimaciones alternativas 2023

35 o P oo 2025, con tasas del 1,9% y del 2,0% respectivamente.
3 : ° 3’0 . . ’ . . .
25 s o5 4 : . v Otras proyecciones sitian el crecimiento de Madrid entre
2 i " 0 0 0 0
Ceprede BBUA Hispalink ARer Caaman el 1,6% y el 2,4% para 2024 y entre el 1,9% el 2,9% para
Nota: Las estimaciones de Hispalink y la AIReF para 2023 son previas a la publicacién de los 2025, ritmos queen ningL'Jn caso seran inferiores a la media

datos de avance de la CNTR del cuarto trimestre 2023.

nacional.



El nimero de cotizantes a la Seguridad Social en la Comunidad de Madrid, en niveles historicos para un mes de

febrero, mantiene la senda de crecimientos interanuales notablemente dinamicos

En febrero las afiliaciones a la Seguridad Social, alcanzan el

mayor volumen para este mes de la serie y vuelven a superar

Afiliaciones medias mensuales
Comunidad de Madrid

Tasas de variaciacion mensuales y anuales v La Comunidad de Madrid cuenta este mes con 3.643.918

los 3,6 millones de cotizantes.

>0 afiliados, 12.648 mds que en enero, aumentando un 0,3%

40 g . , . .
intermensual, en linea con el caracter estacional de los meses

38 39
0 de febrero y 135.186 trabajadores mas que hace un afio,
20 creciendo y acelerandose hasta un 3,9% respecto al mismo mes
:z o o el ™ — de 2023, en enero crecié un 3,8% interanual. Por sexos, el
' 1—- - crecimiento de afiliacién es positivo en ambos casos, los
Lo o hombres aumentan respecto al mes anterior un 0,4%, un 0,3%
-2,0

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic las mujeres, en la comparativa interanual, los avances son mas

TVM 2023 mmmiTVM 2024 — TVM media 2010-2019 —e—TVA 2024 / 2023 dindmicos entre las mujeres, un 4,1%, mientras que los

Fuente: MISSM. hombres crecen 3,6%. Tanto el régimen general como el de

auténomos, alcanzan los mayores volimenes de la serie para
un mes de febrero.

El régimen general concentra en febrero el 88,2% del total de

Diferenciales de la afiliacion media de febrero 2024 por regimenes y sexos

la afiliacion en la Comunidad de Madrid.

:: 43;"1 43;"1 v" La evolucién interanual del sector servicios, que supone el 87,8%
380 36:'9 35.4'9 de la afiliacion a este régimen, resulta determinante para el
330 comportamiento de dicho régimen, aglutinando sus seis

280

o secciones con mayor peso, el 59,2% del total de afiliacién terciaria

en este mes, las mas dinamicas: Educacion, 5,6%, Actividades

Miles de afiliaciones

180 1352 1352
10 ® ® profesionales cientificas y técnicas y Actividades sanitarias y
80 . . . . . 7 .
“ . servicios sociales, ambas con crecimientos del 5,1%. En el régimen
20 E— de autéonomos, el sector servicios tiene un peso del 84,0%; de las
B WA ke kb b 6 secciones terciarias con mayor peso, que suponen el 62,0% del
Regimenes Sexos ’ 4
Genersl(sin Agrarioy Hogar mGeneral. SE Agrario total, destaca el crecimiento de Trasporte y almacenamiento,
W General. SEE Hogar Auténomos W Hombres Mujeres @ Total Sistema . . .
st de e o Totl sistemo — 2,8%, Resto de servicios, del 2,3% y Actividades profesionales,

cientificas y técnicas, 2,2%.
6 de las 13 secciones terciarias marcan maximos de afiliacion
Niveles de afiliacion principales regimenes por secciones en Febrero 2024 y fechado de en el régimen general y 3 en el de auténomOS.

maximos histéricos

Comunidad de Madrid \/ . e, .
Secciones CNAE » o o Las secciones que alcanzan en febrero cotas histéricas de
2009 Régimen general (sin SEA ni SEEH) Régimen auténomos
Ty W | as pesntd = afiliaciéon en el régimen general, aglutinan al 37,8% de los

Ceiglaciniy oae o oo o % feb-2e cotizantes y dentro de éstas destacan las participaciones de:
F - Construccion 166.669 54 ene.-09 48.587 11,4 ene.-09 . . . . e e . o
G- Comer. Rep.vehi 436528 140 dic-23 82,052 193 dic-15 Actividades profesionales, cientificas y técnicas, con un 9,4%,
H - Transptes. Aima 173.282 5,6 dic.-23 35.051 8,2 mar.-21

|-Hostleris | 207698 &2 dis | 27518 g Lots Informacién y comunicaciones con el 9,0% y Educacion con el

- Act. Financ. y Se ! X feb.-: . X ic.- . pe s .

T e e oo N T " i 7,4%, sobre los afiliados al régimen general.

M - Actv. Prof. Cient| 293.437 9,4 feb.-24 63.019 14,8 dic.-23

I ot it . o o e V" En el régimen de auténomos, las tres secciones con voltimenes
P - Educacién 228.807 74 feb.-24 17.359 4,1 feb.-24 s - .

Q-Actv.Sanitserv] 271636 87 ago-23 24143 57 feb.-24 maximos de la serie este mes, concentran el 12,8% de sus
R - Actv. Artis. Rec. 54.273 1,7 dic.-23 14.329 34 dic.-23

S...U-Resto Servic 77.237 2,5 feb.-09 29.973 71 dic.-23 1 . /1, [ H 11 H

StestoS el o2 B2 22578 o ez cotizantes y son: Actividades sanitarias y servicios sociales, con

| .110. dic.-: X K dic.-: . . . o .
e e e — — un 5,7%, Educacion, 4,1% y Actividades Inmobiliarias, con un
Fuente: Ministerio de Inclusion, Seguridad Social y Migraciones.
2,4%.



Se intensifica el ritmo de descenso del paro registrado en el inicio del afio, mejoran los niveles prepandemia.

Avances en la contratacion tanto indefinida como temporal

Paro registrado

Comunidad de Madrid
Tasas de variaciacién mensuales y anuales
5,0

4,0
3,0
2,0

1,0 —

0,0 —

-1,0 —

-1,1
20 \

-3,0 55
ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic
TVM 2023 mmmTVM 2024 ~— TVM media 2010-2019 —e—TVA 2024 /2023

Fuente: MTYES.

Paro registrado por secciones
Comunidad de Madrid

Febrero 2024

Secciones CNAE 2009 Nivel  Peso (%) | Dif. Anual TVA (%) Re(':?r‘
A - Agric. Gana. Silv. Y Pesca 2.255 0,7 -196 -8,0 0,1
B ... E-Industria 16.632 5,4 -1.093 -6,2 -0,3
F - Construccién 22.168 7,2 -608 -2,7 -0,2
G - Comer. Rep. Vehiculos 41.462 13,6 -2.171 -5,0 -0,7
H - Transptes. Almacena. 12.355 4,0 146 1,2 0,0
| - Hosteleria 27.297 8,9 152 0,6 0,0
J - Informac. Comunicac. 12.032 3,9 175 1,5 0,1
K - Act. Financ. y Seguros 4.597 1,5 -925 -16,8 -0,3
L - Act. Inmobiliarias 2.697 0,9 -39 -1,4 0,0
M - Actv. Prof. Cient. Téc. 31.639 10,3 215 0,7 0,1
N - Actv. Admt. Serv. Auxil. | 49.230 16,1 -3.211 -6,1 -1,0
O - Admon Pub. Defen., S.S. | 11.661 3,8 -561 -4,6 -0,2
P - Educacion 9.698 3,2 -483 -4,7 -0,2
Q- Actv. Sanit. Serv. Sociales 15.270 5,0 -359 -2,3 0,1
R - Actv. Artis. Rec. y Entr. 6.171 2,0 94 1,5 0,0
S ... U - Resto Servicios 19.267 6,3 748 4,0 0,2
Total servicios 243.376 79,5 -6.219 -2,5 -2,0
Sin empleo anterior 21.545 7,0 123 0,6 0,0
Total 305.976 100,0 -7.993 -2,5 -2,5

(1) La repercusion es la aportacién de cada seccion al crecimiento total
Fuente: Direccién General del Senvicio Publico de Empleo. Consejeria de Economia, Hacienda y
Empleo

Brecha del paro registrado respecto a mismo mes
prepandemia
0,0

-6,0 -15,0
12,0 -13,3

SERV. HOMBRES

CONSTR. MUJERES

INDUST. SIN EMPLEO ANTERIOR

Febrero 2024 AGRIC. —CM

s ESpafia

El ritmo de descenso del paro registrado se intensifica.

v

v

En linea con el patréon habitual de los meses de febrero se
produce un incremento intermensual del desempleo del
0,2%; si bien, se trata del menor incremento para este mes
desde 2006, y muy inferior a la subida promedio en los meses
de febrero de la ultima década prepandemia (2010-2019) del
1,1%. El incremento intermensual del paro se produce en
ambos sexos y todos los sectores, a excepcion de la
construccion y la industria con descensos 1,6% y 0,1%
respectivamente.

El dato de febrero impulsa de nuevo la caida interanual del
paro en la Comunidad de Madrid respecto al mes anterior,
en 1.4 p.p. hasta el 2,5%, permite que los niveles actuales de
paro se situen, un 13,3% por debajo de febrero de 2020. En
el acumulado del afio (enero-febrero), el nimero de parados
en la region se ha reducido un 1,8% interanual.

La mejora interanual de los datos de desempleo en la region
se produce en ambos sexos, si bien resulta mds intenso entre
los hombres, cuyo nimero se reduce en el afio un 2,6%
frente al 2,5% del paro femenino. Por sectores econémicos,
es en la agricultura donde mas disminuye el paro en términos
interanuales, 8,0%, seguido de la industria, 6,2%; 2,7% la
construccion y un 2,5% los servicios, mientras se incrementa
en el colectivo “sin empleo anterior”, el 0,6%.

Ambos sexos y todos los sectores de actividad, incluido el
colectivo sin empleo anterior, presenta niveles de paro
actuales por debajo de los prepandemia, especialmente
notorios en la industria, un 21,9%; la agricultura, un 20,5% y
la construccion, un 19,1%.

Patron de comportamiento diferente en Espaia.

v

En Espaiia, por el contrario, se produce un descenso mensual
del desempleo en febrero tras el incremento registrado en el
mes anterior. De este modo, El paro registrado cae un 0,3%
intermensual, y sitia un mes mas la cifra total de parados
por debajo de los tres millones.

Este resultado, modera la caida interanual del desempleo en
4 décimas, hasta el 5,2%, y el volumen de paro es un 15,0%
inferior al de febrero de 2020. En el acumulado enero-
febrero, la caida del desempleo se situa en el 5,0%.

Al igual que en la regidn, el descenso del paro interanual se
produce en ambos sexos, siendo también mas intenso entre
los hombres; mientras que cae en todos los sectores incluido
en el colectivo “sin empleo anterior”, cuyo numero de
desempleados se reduce un 2,6%.



Paro registrado por CC.AA., febrero 2024
Comparacion de la tasa interanual con las calculadas respecto a periodos no afectados por
COVID-19 (feb-20 y feb-20)
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El paro registrado, por debajo de los niveles prepandemia en

todas las regiones.

v

En la comparativa por Comunidades Auténomas, once de
las regiones experimentan descensos intermensuales del
desempleo en febrero. Sin embargo, en términos
interanuales, todas las regiones presentan descensos, con
una amplia variacién entre ellas, desde el 1,4% de Cataluiia
al 12,7% de Baleares. La region mantiene la cuarta mayor

cifra de paro registrado del entorno nacional.

De igual forma, todas las comunidades presentan en
febrero de 2024 un menor nivel de parados si la
comparacién se realiza con febrero de 2020, oscilando
entre el 5,7% de Pais Vasco al 46,6% de Baleares, siendo la
Comunidad de Madrid, la tercera regién donde mas se
reduce en términos absolutos.

Avance en la contratacion en el inicio del ano.

v

En febrero de 2024, el nimero de contratos firmados,
suponen un avance interanual del 6,3%, motivado tanto por
los incrementos en la contratacion indefinida, que crece un
12,8% interanual, como por el ligero avance de la
contratacién temporal, 0,8%. Lejos de los niveles previos a la
pandemia, se contabilizan un 17,3% menos de contratos
registrados que los firmados en febrero de 2020, un 49,3%

en el caso de los contratos temporales.

Destaca la evolucion de la contratacion indefinida, con
86.150 contratos firmados, con caidas interanuales desde
abril de 2023 que, sin embargo, avanza en febrero, por
primer mes, un 0,8% y registra mas del doble de contratos
que en febrero de 2020, 117,4%. La contratacién indefinida
alcanza un 50,4% del total de contratos en febrero de 2024,
(un 19,2% en febrero de 2020), en marzo de 2023 se alcanzd
el maximo histdrico, del 54%. En febrero se registraron
12,0% de
contratos indefinidos y se contabilizan 29.624 demandantes

10.352 contratos fijos discontinuos, el los

de empleo no ocupados con un contrato fijo discontinuo.

En el contexto regional, la Comunidad de Madrid es la
tercera region en nimero de contratos registrados y en
contratos indefinidos.

v

v

Andalucia, Catalufia y la Comunidad de Madrid lideran el
ranking de nimero de contratos registrados en febrero.

La regidén se mantiene como la tercera regién en nimero de
contratos indefinidos, por detras de Andalucia y Cataluia con
119.625 y 86.654 contratos respectivamente y muy alejadas de
las cifras del resto de regiones. No todas regiones han alcanzado
en febrero de 2024 un nimero total de contratos indefinidos
por encima de los registrados en el mismo mes de 2022, tanto
Castilla La Mancha como la Rioja que no los han superado.



Resumen de datos del mercado laboral. Registros.

REGISTROS DE EMPLEO

Ultimo dato disponible

Variacion

Febrero 2024

interanual (%)

Variacion (%) respecto

al peor momento de la serie (*)

Variacion (%) respecto

al mejor momento de la serie (*)

Paro Registrado

Total
Hombres
Mujeres
Industria
Construccién
Servicios

Sin empleo anterior

Contratos Registrados

Total
Indefinidos

Temporales

Afiliacion media S. Social

Total

Hombres
Mujeres
Régimen General

Régimen Auténomos

s

305.976  2.760.408
124617  1.104.842
181.359  1.655.566
16632 214687
22168 210.111
243376  1.985.909
21545 250.935
170.916  1.137.407 e
86.150  523.445 = o
84.766  613.962 -
3.643.918 20.708.382
1.896.638 10.921.166
1.747.270  9.787.170
3.215.175 17.311.653
425.021 3.337.516

-

126

0,0

(*) Mar 13 (*) Feb 13

-46,5
-45.2

&
k.
©

(*) Abr 20 (*) Abr 20

1464
69,0

689,1
786,6

(*) Ago 13 (*) Feb 13

17

-

(*) Jun 06 (*) Jul 06

103,0

(*) Oct 19 (*) Oct 18

-42,3
-49,3
61,1
116,0
-65,1
69,3

(*) Dic 23 (*) Jul 23

(*) Los mejores y peores momentos de las series se han fijado atendiendo a los valores mdximos o minimos de los totales de cada bloque: Total Paro, Total contratos y Total afiliacion.
Fuente: Ministerio de Trabajo y Economia Social y Ministerio de Inclusidn, Seguridad Social y Migraciones

Paro registrado
Miles de personas

600 5.500
550 5.000
T
S 500 4,500
(T
= 40 4,000
T
® 400 3.500
-}
‘e
2 350 3.000
S
300 2.500
250 2.000
200 1.500
feb.-12 feb.-14 feb.-16 feb.-18 feb.-20 feb.-22 feb.-24

Fuente: MTYES

Espafia

3.900

3.700

3.500

3.300

3.100

2.900

Comunidad de Madrid

2.700

2.500

2.300

feb.-12

Afiliacion media a la Seguridad Social
Miles de afiliaciones

feb.-14

feb.-16 feb.-18

Fuente: MISSYM

feb.-20 feb.-22 feb.-24

0,0

Espaiia



Resumen de datos del mercado laboral. EPA

Ultimo dato disponible Variacién Variacién (%) respecto Variacién (%) respecto
ENCUESTA DE
POBLACION ACTIVA IV Trim. de 2023 interanual (%) al peor momento del ciclo (*) al mejor momento del ciclo (*)
wm ESPANA ™ ESPANA wv ESPANA
P csrata Kl [ ov N
(*) 105 (*) 1-05 (*) Iv-23 (*) 1-23
Total 3.714.500 24.077.400 29 P 15 00
2,5 15,4 -0,2
Hombres 1.881.500 12.624.100 = = [ es ! 0
" 33 -0,
Muijeres 1.833.000 11.453.400 22 — s 00
3,1 326 02
(*) 1-14 (*) I-14 (*) Iv-23 (*) I-23
Ocupados 3.353.500 21.246.900 — 2 00
253 01
Hombres 1.714.000 11.323.500 ——— 00
235 -0,6
Mujeres 1.639.400  9.923.400 — s 00
27,5 0,5
Industria 314.900  2.829.800 7 [ 2se 00
1,0 23,1
Costruccién 193.400  1.409.100 &7 e 00
83 49,6
Servicios 2.834.800 16.237.200 52 [ 2 00
4,0 259
(*) 1-13 (*) 1-13 (*) IV-05 (*) 111-06
Parados 361.000  2.830.600 0o i I 550
L 60,2
-s2.8 [—
Hombres 167.400  1.300.600 - B ==
. -a23 [ -
Mujeres 193.600 1.530.000 -47,6 =5 ’
Tasa de Actividad (*) 1-20 (*) 11-20 (*) Iv-10 (*) 1I-12
Total 63,6 59,0 oo M
Hombres 67,9 63,7 - o I
i [ o
Mujeres 59,7 54,5 24 o7 = > os
Tasa de Paro (*) 1Iv-13 (*) I-13 (*) 1-06 (*) 11-07
Total 9,7 11,8 - B
105 [N a2
Hombres 8,9 10,3 164 e
. 109 [ 33
Mujeres 10,6 13,4 13,9 31
(*) Los mejores y peores momentos de las series se han fijado diendo a los valores o minimos de los totales de cada bloque: Total Activos, Ocupados, Parados, Tasa de actividad, Tasa de paro.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica. Encuesta de Poblacion Activa.
Ocupados EPA Parados EPA
Miles de personas Miles de personas
3.400 21.750 750 6.900
3.300 21.000 650 6.000
= 3.200 =
= =
=] . 20.2 °
° Bzl & 550 5.100
2 3100 2
] : ©c @ ©
s 19.500 .«¢ © =
® 3.000 S B 450 4200 &
o w5 7]
E 18.750 * £ w
£ 2900 E 350 3.300
< 2800 18.000 ©
A7) 17.250 250 2.400
2.600 16.500 150 1.500
IV-11 IV-12 IV-13 IV-14 IV-15 IV-16 IV-17 IV-18 IV-19 IV-20 IV-21 IV-22 IV-23 IV-11 IV-12 IV-13 IV-14 IV-15 IV-16 IV-17 IV-18 IV-19 IV-20 IV-21 IV-22 IV-23
Fuente: INE Fuente: INE



La inflacion general de febrero se reduce una décima respecto a la tasa del mes anterior. La subyacente rompe

el perfil descendente de los ultimos cinco meses y anota una subida de tres décimas respecto a la tasa de enero

La inflacion de la Comunidad de Madrid anota en
febrero el 2,6%, una décima menos que en enero. La
Inflacién en la Comunidad de Madrid subyacente el 3,3%, tres décimas mas que la tasa del

Tasa de variacion interanual del IPC (%) .
mes anterior.

8,0 7,5

7.0 v la bajada de precios en febrero de la luz y de los alimentos

6,0 ., consigue reducir la inflacidn, anotando ‘Vivienda’ una tasa

50 4,6 interanual del -2,8% y ‘Alimentos y bebidas no alcohdlicas’

4,0 Subyacente del 5,9%, la mas baja de los dos ultimos afios.

30 ] oneral ;g v Al alza, ‘Transporte’ por una subida de precios de Servicios

20 de transporte frente al fuerte descenso de hace un afio; y

Lo por el incremento de precios de Utilizacion de vehiculos

o0 20222023 feb-23 may-23 280-23 nov-23 feb-24 personales, que incluye los carburantes.

Fuente: INE V" La inflacién subyacente se eleva tres décimas ya que los
componentes que mas hunden la tasa son los que no
intervienen en la elaboracidn de este indice.

Contribucién a la inflacién por componentes En el analisis por contribucion de los grupos especiales

100 Comunidad de Madrid se observa un claro perfil de contencién de todos los

80 grupos.

6,0

o v Tanto Alimentos sin elaboracién como Alimentos con

elaboracion contintian recortando su inflacion. Y en el caso
del primer grupo mencionado, anota una reduccién de

2,0

0,0

()} I |||||--
2,0 I I I I precios este mes del -1,3%, la mayor desde julio de 2020.
,4,0 / 7, . . .

P RPPIP IS DI PP D PP Productos energéticos que tiran hacia abajo de la general,

A A S N A S A SR A van reduciendo poco a poco su contribucidon negativa,
Fuent: Eaboracan Mmenton oo O o g 105 enereeticos aunque este enero se amplia ligeramente.
z;c:g;alssartlr ¢ B Servicios = Inflacion general ‘/ 3 . L. ..

—— Subyacente Bienes Industriales No Energéticos (BINE) es el Unico grupo

especial que en enero incrementa su contribucién positiva
sobre la inflacién.

Los salarios siguen avanzando en el IV TR 2023 y cierran
Inflacién* y coste salarial el afio con el aumento mas elevado de la serie histérica.

Tasa de variacion interanual (%)
v" El coste laboral se sitda en el IV TR 2023 en 3.687,4 euros

10,0

9,0 trabajador y mes, un 5,6% mas que un afo atras. En 2023
80 75 : la subida de los costes laborales se cifra en el 6,3% un
70 Coste salarial o o )

6’0 maximo historico de la serie.

5,0 V' por componentes, el coste salarial en el dltimo trimestre
4,0 .

3’0 crece un 4,8% interanual y otros costes lo hace en un 8,1%.
’ X , o .

20 En el computo general del afio, las subidas son del 5,6% y
1,0 del 8,4% respectivamente.

0,0

2022 2023 IV-21 122 11-22 W22 IV-22 123 1123 123 IV-23 v Por sectores, en 2023, solo Construccion reduce los salarios

* Datos de inflacién trimestralizados en un 5,3%, Servicios experimenta una subida del 6,5% e
Fuente: Encuesta Trimestral de Coste Salarial, INE

Industria del 3,0% interanual.

V" El diferencial inflacién-salarios en 2023 es de -2,6 puntos.
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Continua el buen tono de los indicadores de demanda interna en la Comunidad de Madrid, con avances

interanuales importantes en la mayoria de los observados

Matriculacion de turismos

Comunidad de Madrid
Tasas de variaciacion mensuales y anuales

60,0
40,0 f—
20,0 —— —
A — —
161 [
0,0
-20,0 -
——
-40,0
—
-60,0
ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic
TVM 2023 = TVM 2024 = TVM media 2010-2019 —e—TVA 2024 / 2023
Fuente: DGT.
indice de Comercio al por menor. Cifra de negocio.
Comunidad de Madrid
Tasas de variaciacion mensuales y anuales
25,0
20,0
15,0
10,0
—
5,0 . —
00 —% =
1[ _—
-5,0 I
-10,0
_——
-15,0 ——
-20,0 —
-25,0
ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic
TVM 2023 = TVM 2024 ~— TVM media 2010-2019 —e—TVA 2024 / 2023
Fuente: INE.
Inversiéon empresarial. Comunidad de Madrid
Tasa de variacion interanual (%)
70
60
50
34.4%
20 33,%2'4 4,4
30
20
10
0
industriajes v4,0
-10 .
20138 mportacion de

bienes de equipo
-30
2022 2023 feb- jun- oct- feb-

23 23 23 24
* Tasa de variacion del acumulado enero-noviembre
Fuente: DGT y Ministerio de Industria, Comercio y Turismo

Las matriculaciones de turismos en febrero, en maximos

historicos de la serie para este mes, (datos desde 1992).

V" Las matriculaciones de turismos este mes, crecen y se

En enero, el

aceleran hasta un 19,8%, 16,1% en enero, quinta tasa
interanual positiva de dos digitos. Se han matriculado 38.737
turismos, 9.593 mas que en enero, y 6.409 unidades mas
gue hace un afo. En los dos primeros meses de 2024, se han
registrado 67.881 turismos, la cantidad mas elevada para
este periodo, tomando datos desde 2002 y un 18,2%
superior a la de hace un afio; Segin ANFAC, este mes se ha
visto favorecido por contar febrero con un dia mas, ademas
el avance se debe a la mejora en el aprovisionamiento de
vehiculos de alquiler, para atender la demanda en marzo,
del turismo en Semana Santa.

consumo de gasolinas y gasdleos

experimentaron crecimientos de dos digitos.

v’ lacifrade negocio del indice de Comercio al por Menor en

enero (base 2021), presenta el segundo indice mas elevado
de todas las regiones y el mayor para un enero desde 2008,
retornando a tasas positivas, 1,2% interanual, tras la caida
de diciembre del 0,2% que rompié con doce meses al alza.
El indice de ocupacién crece en enero un 5,3% interanual,
cuatro décimas menos en diciembre, 5,7% y suma ya
Madrid,
presenta en este mes el mayor crecimiento interanual en

catorce meses de aumentos consecutivos.

el empleo del comercio minorista de todas las regiones.

El consumo de gasolina alcanza en enero, el mayor
volumen para este mes desde 2006, y retorna a tasas
interanuales positivas, un 14.1%, tras la caida de diciembre
del 4,1%. El consumo de gasdleo consigue el mayor
volumen para un mes de enero de los ultimos cuatro afios
y crece un 14,3% interanual, tras el descenso del mes
anterior del 14,7%.

Las importaciones de bienes de equipo, la cifra mas

elevada para un mes de enero.

v" Las matriculaciones de vehiculos comerciales en febrero, la

11

mayor cifra para este mes de la serie, con 7.158 unidades,
creciendo un 12,5% interanual.

La importacién de bienes de equipo en enero de 2024,
presenta el volumen mas elevado para este mes de la serie
(datos desde 1995), aumentando un 4,0% interanual,
teniendo en cuenta que se compara con la segunda mayor
cifra de la serie para un enero tras la de 2024.



La balanza comercial de bienes comienza el 2024 con reducciones interanuales de dos digitos en ambos flujos,

si bien, contabiliza volimenes de intercambio elevados, solo superados por el mismo periodo de 2022 y 2023,

los dos mejores aios en niveles de la serie historica

Balanza comercial C. de Madrid
Tasa de variacion interanual (%)

20222023

ene-23 may-23 sep-23 ene-24

Fuente: Secretaria de Estado de Comercio, Ministerio Industria,
Comercio y Turismo.

Exportaciones /Importaciones 6 TARIC con mayor volumen

ACUMULADO A ENE 2024 Volum. TV Contrib.  %total
TOTAL EXPORTACIONES 3.556,7 -23,6
30 PRODUCTOS FARMACEUTICOS 444,6 -50,6 9,8 12,5
84 MAQUINAS Y APARATOS MECANICOS 401,3 -1,3 -0,1 11,3
27 COMBUSTIBLES, ACEITES MINERAL. 370,8 -51,3 -84 10,4
87 VEHICULOS AUTOMOVILES; TRACTOR 352,7 16,1 1,0 9,9
85 APARATOS Y MATERIAL ELECTRICOS 302,0 14,9 0,8 8,5
TOTAL IMPORTACIONES 7.275,9 -10,1
85 APARATOS Y MATERIAL ELECTRICOS 1.034,3 10,8 1,2 14,2
84 MAQUINAS Y APARATOS MECANICOS 879,7 1,6 0,2 12,1
27 COMBUSTIBLES, ACEITES MINERAL. 871,8 -40,1 7,2 12,0
30 PRODUCTOS FARMACEUTICOS 832,6 -12,8 -1,5 11,4
87 VEHICULOS AUTOMOVILES; TRACTOR 723,8 1,0 0,1 9,9

Fuente: Secretaria de Estado de Comercio, Ministerio Industria, Comercio y Turismo.

Exportaciones/Importaciones de los paises con

mayor volumen

ENERO 2024 Volum. TVA Contr.
TOTAL EXPORTACIONES 3.556,7 -23,6
001 Francia 576,0 10,7 1,2
010 Portugal 402,3 -0,3 0,0
006 Reino Unido 365,3 2,2 0,2
005 Italia 315,6 16,9 1,0
004 Alemania 277,9 41 0,2
TOTAL IMPORTACIONES 7.275,9 -10,1
004 Alemania 916,4 2,8 0,3
720 China 820,5 -1,3 -0,1
400 Estados Unidos 680,8 -21,7 -2,3
001 Francia 619,9 -17,3 -1,6
005 Italia 512,9 6,4 0,4

Fuente: Secretaria de estado de Comercio, Ministerio de Industria, Comercio y Turismo

Las exportaciones internacionales de la Comunidad de
Madrid registran en enero una reduccion del 23,6%
interanual y las importaciones descienden un 10,1%.

v" Las ventas madrilefias de enero contabilizan 3.557 millones
de euros; cifra que representa el 11,8% del total vendido en
Espaiia este mes, cuyo total exportado ha sido un 2,5% menos
gue en enero de 2023.

v’ Las importaciones madrilefias contabilizan en enero un
volumen de 7.276 millones de euros, el 21,5% del total
comprado por Espafa,
importaciones un 2,9% interanual

en el que se reducen las
v" Latasa de cobertura de la region en el primer mes del afio

se cifra en el 48,9%.

En este primer mes de 2024, los capitulos mas
demandados en 2022 siguen siendo los que provocan las

comparativas mas gravosas.

V" Productos farmacéuticos y Combustibles; aceites minerales
ejercen las contribuciones negativas mdas notables, en
conjunto restan -18,2 p.p. a la tasa de las exportaciones.

v Peroel capitulo que mas lastra la tasa se encuentra fuera del
ranking Productos quimicos orgdnicos aportando -11,1 p.p. a

por un envio

la variacion de las exportaciones,

extraordinario que tuvo lugar hace un afio.

V' Combustibles y aceites minerales resta -7,2 p.p. a la tasa de
las importaciones. Le siguen a distancia Piedras y metales
preciosos y Productos farmacéuticos.

Bélgica, principal receptor de Productos farmacéuticos,
en 2022 y 2023, abandona el ranking de los 10 mayores
clientes y en enero, contintia siendo el pais que mas
hunde la tasa de las exportaciones.

v Bélgica, desde la posicién 14, resta -11,5 p.p. a la tasa de
las ventas de enero. Le sigue, EEUU con una contribucién
de -3,1 p.p.

a\ alza, Francia, Italia y Turquia que suman una aportacion
conjunta de +3,2 p.p.

V' Paralas importaciones los paises que mas influyen a la baja

EEUU, Rusia y Francia.

Combustibles y Productos farmacéuticos, asi como Piedras

son: Las reducciones de

preciosas lo justifican.
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Madrid continua siendo el principal centro emisor y receptor de IDE en el marco regional.

La inversion emitida al exterior protagoniza los flujos de
inversion en el cuarto trimestre de 2023.

V" Lainversién extranjera recibida en Madrid (descontando

S . la realizada en ETVE) repunta en el cuarto trimestre de
Inversion Directa Exterior

Peso de la C. de Madrid en Espafia (%) 2023 respecto a los trimestres anteriores y se sitla en

4.829,3 millones de euros, un 83,1% por encima de la que

20 76,1 recald en la regidn el trimestre anterior. En términos
69,9 . .

70 606 interanuales un incremento del 16,1%.

60 507 Emitida v . ., . .

50 0 La inversién efectuada por Madrid en el extranjero

40 (excluyendo ETVE) en este mismo periodo crece en

30 ., . . . .

relacion al trimestre anterior, un 308,0% intertrimestral,
IDE Recibida y cae un 76,6% interanual, situandose en 3.703,3
millones de euros.

2022 2023 IV-21 12 11-22 11-22 1v-22  1-23  11-23 1lI-23  IV-23
v" Madrid continda resultando el principal centro emisor y

Fuente: Secretaria de Estado de Comercio, Ministerio Economia,

Comercio y Empresa. receptor de IDE en el contexto de las CC.AA. En este
cuarto trimestre la region concentra el 50,6% de la IDE
recibida en Espafia y el 76,1% de la inversién emitida; el
54,3% y el 60,6% el conjunto del aifo 2023.

Mayor concentracion sectorial de la IDE emitida en la

Detalle sectorial de la inversion exterior en/de la Comunidad de

Madrid en el 42 TRIMESTRE 2023 region.
Principales ramas de actividad

V" La inversién recibida en el cuarto trimestre de 2023, esta

Volumen — Pesosobre el Peso dela cM dirigida fundamentalmente a cinco sectores, destacando
(millones €) totaldelaCM en Espaiia

Total IDE Recibida T 100 e Actividades de descontaminacion y otros servicios 20,3%;
39 ACTIVID. DE DESCONTAMI 979,1 20,3 100,0 Comercio al por mayor e intermediacion de comercio
46 COMER.MAYOR E INTERME. 816,0 16,9 48,3 , ) )
61 TELECOMUNICACIONES 6315 131 100,0 excepto vehiculos de motor el 16,9%, Telecomunicaciones
68 ACTIVIDADES INMOBILIAR 4996 103 >72 el 13,1% y Actividades inmobiliarias el 10,3%.
35 SUMINISTRO DE ENERGIA 253,7 53 70,9
lLot=llIDEIFMitida 2270373 200 2631 V" Entre las ramas que invierten en el exterior destaca
52 ALMACENAMIENTO Y ACTIV 1.488,3 40,2 99,7 i .
64 SERVICIOS FINANCIEROS, 1.204,8 32,5 61,3 Almacenamiento y Actividades anexas al transporte que
69 ACTIVIDADES JURIDICAS 199,4 54 100,0 . 0, .. . .
61 TELECOMUNICACIONES 190,0 51 1000 aglutinan el 40,2% 'y servicios financieros y sus
65 SEGUROS,REASEGURO.FOND 17,1 32 89,0 actividades auxiliares asociadas que emite el 32,5% de

Fuente: Secretaria de Estado de Comercio, Ministerio Economia, Comercio y Empresa.

la inversion al exterior.

Detalle por paises de la inversion exterior en/de la Comunidad de Reino Unido el origen de la inversién recibida y
Madrid en el 42 TRIMESTRE 2023 . ) L. .
Estados Unidos destino principal de la emitida.

Principales paises

Volumen  Pesosobreel PesodelacM| v/ En e| cuarto trimestre de 2023, la inversién recibida
(millones €) totaldelaCM en Espaiia . . L, . .
= muestra un cierto grado de dispersidn, Reino Unido es el
Total IDE Recibida 4.829,3 100 50,6
REINO UNIDO 1.247,1 25,8 50,1 origen principal de la inversion recibida, con el 25,8%,
ESTADOS UNIDOS 1.085,7 22,5 67,5 . . , .
e — 10112 209 985 seguido por Estados Unidos y Canadd que aglutinan el
FRANCIA 325,0 68 47,1 43,4%; por detras, Francia con el 6,8%.
ALEMANIA 175,6 3,6 20,0
Total IDE Emitida 3.703,3 100 76,1 V" Mientras , destaca como principal destino de la inversion
ESTADOS UNIDOS 1.773,4 47,9 88,2 . . .
MEXICO 780,8 211 936 emitida en el cuarto trimestre, Estados Unidos que
PORTUGAL 3338 50 80,7 concentra el 47,9% del total, seguido por México y
BRASIL 250,6 6,8 97,3
ALEMANIA 120,7 33 45,8 Portugal que reciben el 21,1% y 9,0% respectivamente.

Fuente: Secretaria de Estado de Comercio, Ministerio Economia, Comercio y Empresa.
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La economia madrilefia en su conjunto modera su dinamismo mientras el sector de la construccion se contrae

Transporte de viajeros Barajas
Comunidad de Madrid

Niveles y tasas de variacion de los periodos indicados. v
7.000
PR © 70,1 |
a f
S 5.000 :
]
g 4.000 g
3 3.000 2
H f M Precovid*
o 2.000 7
= 1.000 ? 2023
0 % m 2024
80 * Precovid
35 60 incluye los
n O siguientes
E % 40m meses:
=5 20 28 mar-dic 2019
‘ '’
0

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

2023 /2022 il 2024 [ 2023 =g \les 2024 / Mes Precovid*
Fuente: Ministerio de Transportes, movilidad y agenda urbana.

IPI por destino econémico de los bienes

Comunidad de Madrid v
Datos corregidos de estacionalidad y efecto calendario
Enero 2024
10,0
8,0
6,0
4,0 33

¢ 5 e

’ 0,3

0.0 I

-2'0 .

-4,0

-3,7
-6,0
-5,4
-8,0
indice general Bienes de Bienes de Bienes Energia \/
consumo equipo intermedios
Fuente: Elaboracion propia a partir
M Enero 2024 Promedio 2023

Hipotecas sobre vivienda (nimero)
Comunidad de Madrid

Niveles y tasas de variacion de los periodos indicados.
10.000

9.000

8.000
o 7.000
2 6.000
£ 5.000
2 4.000

3.000 H Precovid*

2.000
1.000

2022

R III

S

m2023

* Precovid

20 siguientes
meses:

-20 mar-dic 2019
40 -25,7 ene-feb 2020

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic
2022 /2021 w2023 / 2022 =g |\es 2023 / Mes Precovid*

Tasas de
variacion

Fuente: INE.
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Moderado avance de los indicadores terciarios.

El Indicador de Actividad del Sector Servicios presenta tasas
interanuales negativas en cifra de negocios durante diez
meses consecutivos desde abril, el acumulado enero-
diciembre se contrae un 2,2% y la ocupacién crece un 2,8%.

Los indicadores del transporte presentan, todos, tasas de
variacién interanuales positivas de dos digitos en el
acumulado enero-diciembre. El urbano en metro crecio en el
acumulado anual un 15,9% y el urbano en autobus un 22,1%.
El transporte aéreo de mercancias por Barajas crece en 2023
un 13,6%y supera un 15,2% en el acumulado anual los niveles
de 2019. El nimero de viajeros por Barajas crecié en 2023 un
18,9% interanual, pero se sitla un 2,5% por debajo de 2019.

El turismo crece de forma intensa, aunque mdas moderada.
Asi, en el afio 2023 el numero de viajeros crecié un 14,9%
interanual, situdndose ligeramente por encima, un 0,2%, del
acumulado del afio 2019. Por su parte las pernoctaciones
aumentaron en 2023 un 13,9% interanual, sin embargo, se
situaron un 1,4%.por debajo del acumulado de 2019

La industria madrilefia desacelera su dinamismo.

El indice de Produccién Industrial (con datos corregidos de
estacionalidad y calendario) que presentaba tasas
interanuales positivas desde septiembre de 2021, veintisiete
meses consecutivos, arrojé en diciembre de 2023 una tasa de
variacion interanual negativa del 4,3%, mientras en enero de
2024 presenté una débil tasa de crecimiento interanual del
0,3%. En el acumulado de 2023 el crecimiento interanual se
situd en el 2,3% situandose asimismo por encima del nivel
acumulado de 2019, un 7,6%.

El indice de cifra de negocios en la industria arroja tasas de
variacion interanual negativas los dos ultimos meses, del afio
2,8% en noviembre y 3,4% en diciembre. Sin embargo, en el
acumulado de 2023 crece un 3,3%, situandose un 17,8% por
encima del acumulado de 2019.

Se confirma el perfil a la baja de la construccion.

En 2023 la licitacién total cae un 11,3% interanual, lastrada
por la obra civil que cae un 41,1 mientras la licitacién de
edificios crece un 54,5%. En enero de 2024 la licitacién total
arroja una variacién interanual negativa del 34,2%.

El mercado hipotecario de vivienda se contrae con intensidad
en 2023 un 20,5% interanual en nimero de hipotecas y un
22,2% en capital. La compraventa de viviendas cayé un 16,0%
interanual en el conjunto del afio 2023.



La Comunidad de Madrid inicia 2024 como lider regional en creacion de empresas, asi como en la inversion

realizada por estas, y es centro de acogida de compaiiias migrantes de otras regiones

Sociedades mercantiles creadas
(porcentaje sobre el total nacional)

En enero la constitucion de sociedades alcanza el mayor

volumen para este mes desde 2008, (datos desde

Enero 2024 2004)-
C.de Madrid v Este mes, se han creado 2.143 empresas, creciendo un
20,0% 4,9% interanual, retornando a tasas positiva tras la caida
Résgzﬁie de diciembre del 2,3%, que rompié con dos meses
42,4% consecutivos al alza. El capital suscrito se cifra en 231,4
Catalufia millones de euros, el mayor volumen para un mes de

19,8%

Andalucia

17,8% Fuente: INE

Capital suscrito por las nuevas
sociedades
(porcentaje sobre el total nacional) Enero 2024

C.de Madrid
25,4%

Resto de

Espafia
37,5%

C.

enero de los Ultimos cuatro afios, creciendo vy
acelerandose hasta un 107,8% interanual, en diciembre
habia aumentado un 34,5% interanual. Por su parte, la
capitalizacion media por empresa constituida ha sido de
107.981 €, el doble que hace un afio y por tanto
creciendo un 98,0% interanual, en el mes anterior la tasa
interanual se sitlo en un 37,6%. En enero se disolvieron
1.003 compaiiias, un 27.8% menos que en el mismo mes

del afio anterior.

La region constituye en enero el 20,0% de las nuevas
entidades creadas en Espafia, concentra el 25,4% del total
de la inversién nacional y la capitalizacion media por
empresa es superior a la media de Espafia en un 26,8%.
En el conjunto del afio 2023, la Comunidad de Madrid
liderd la creacidon de sociedades mercantiles, con el 22,8%

Valenciana de las generadas en Espafia.
Catalufia 24,9%
12,2% Fuente: INE

La Comunidad de Madrid comienza 2024, recibiendo en
enero y febrero, empresas de otras regiones.

v Segun datos de Experian, en el acumulado de enero-
Empresas que cambian su domicilio a la Comunidad de Madrid febrero de 2024, 364 empresas han cambiado su
domicilio social a la Comunidad de Madrid; por tipo de
actividad, las de mayor relevancia han sido las de
industria, como viene siendo habitual, un 21,4%, seguida
por actividades profesionales y administrativas, un 18,4%,
Comercio, 18,1% y Actividades financieras, seguros e
inmobiliarias, un 15,7%; por comunidades auténomas el
origen mas frecuente este mes lo encabeza Andalucia,
24,2%, le siguen: Catalufia, en esta ocasidon en segunda
posicion con el 19,8% del total de las llegadas, Castilla-La
Mancha con el 11,8% y Comunidad Valenciana con un
7,4%. El saldo con las empresas que se trasladan fuera de
Madrid con 257 salidas, es positivo, con 107 empresas a
favor de la Comunidad de Madrid.

Sector de actividad

CC.AA. de origen ene-feb 2024

ene-feb 2024

= |ndustria

Actividades profesionales
= Comercio
= Actividades financieras,

Catalufia
= Valencia
RESTO CC.AA.
Total entradas 364

= Andalucia

= Castilla la Mancha
Pais Vasco

Fuente: Experian
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Tabla resumen de indicadores de coyuntura de la Comunidad de Madrid

Ultimo periodo

Variacion sobre igual periodo

afio anterior

P N e Tasa® 2023 2022 2023
echa niaa alor 337 Trimd Trimdl Trim.ll Trim.V | Media  Media
1.- Oferta
1.- Industria
I.P.I: General. Enero-24 Mvatios 231.017 8,3 -2,2 9,4 -1,6 -6,7 -1,5 -5,1
Consumo de energia eléctrica. Industria Enero-24 indice 109,9 -3,5 6,8 -1,4 -6,1 1,8 3,7 0,2
2.- Construccion
Licitacion oficial obras. Enero-24 Miles euros 157.467 -34,2 -53,6 33,6 16,5 -41,0 40,1 -14,9
Viviendas terminadas. Diciembre-23 Viviendas 1.188 -45,1 -15,5 15,0 -1,8 -23,3 -10,9 -7,5
3.- Servicios
Pernoctaciones hoteleras. Enero-24 Miles 1.835.691 5,7 26,2 10,4 14,4 8,1 76,2 13,9
Transporte aéreo de mercancias. Enero-24 Tm. 55.051,2 24,5 7,5 11,5 15,6 19,3 8,2 13,6
2.- Demanda
1.- Demanda Interna
Matriculacion Turismos. Febrero-24 Vehiculos 38.737 19,8 61,4 17,6 0,8 16,2 -6,1 21,6
Transporte aéreo de pasajeros. Enero-24 Miles pasajeros 4.790,1 8,1 47,2 16,7 11,4 10,4 109,8 18,9
Matriculacion de Camiones. Febrero-24 Vehiculos 7.158 12,5 53,1 32,0 23,3 25,2 -13,7 32,0
2.- Demanda Externa
Exportacion total. Provisionales Noviembre-23 Miles euros 4.362.461,0 -43,2 19,0 -3,9 -24,3 - 48,2 -
Importacion total. Provisionales Noviembre-23 Miles euros 8.650.885,0 -16,7 -3,9 -11,6 -14,0 - 35,6 -
Saldo Comercial. Provisionales Noviembre-23 Miles euros -4.288.424,0 59,1 -27,4 -18,5 -2,4 - 23,6 -
3.- Mercado de Trabajo
1.-E.P.A.Y
Total Ocupados. IV Trimes-23 Miles 3.353,5 5,0 1,7 2,2 3,8 5,0 1,8 3,2
Tasa de actividad. Total. IV Trimes-23 % 63,6 0,4 -0,6 -0,4 0,4 0,4 0,1 0,0
Tasa de actividad: Hombres. IV Trimes-23 % 67,9 0,4 -1,5 -0,4 0,0 0,4 0,6 -0,4
Tasa de actividad: Mujeres. IV Trimes-23 % 59,7 0,4 0,2 -0,3 0,7 0,4 -0,4 0,3
Tasa de paro. Total. IV Trimes-23 % 9,7 -1,8 -0,8 -0,6 -0,8 -1,8 -0,3 -1,0
Tasa de paro. Hombres. IV Trimes-23 % 8,9 -0,7 -0,4 -1,1 -0,9 -0,7 -1,1 -0,8
Tasa de paro. Mujeres. IV Trimes-23 % 10,6 -2,9 -1,3 -0,1 -0,7 -2,9 0,4 -1,3
Tasa de paro: Juvenil (<25afios). IV Trimes-23 % 25,3 -5,7 4,4 4,4 -7,6 -5,7 0,0 -1,1
2.- Paro Registrado
Sector Agricultura. Febrero-24 Parados 2.255 -8,0 -13,6 -8,0 -4,8 -3,5 -23,3 -7,7
Sector Industria. Febrero-24 Parados 16.632 -6,2 -11,2 -8,0 -7,2 -5,9 -20,4 -8,2
Sector Construccion. Febrero-24 Parados 22.168 -2,7 -11,7 -6,5 -4,8 -3,7 -23,5 -6,8
Sector Servicios. Febrero-24 Parados 243.376 -2,5 -9,5 -3,4 -3,1 -1,5 -23,1 -4,5
Total sectores. Febrero-24 Parados 305.976 -2,5 -9,4 -3,6 -3,0 -1,5 -23,5 -4,5
3.- Afiliados a la Seguridad Social
Total Sectores (Ultimo dia de mes) Febrero-24 Afiliados 3.635.022 3,9 4,0 4,0 4,0 3,9 4,7 4,0
Agricultura (Ultimo dia mes) Febrero-24 Afiliados 7.511 2,9 0,7 3,6 2,8 33 -3,7 2,6
Industria (Ultimo dia mes) Febrero-24 Afiliados 229.465 3,5 3,1 3,9 4,0 3,7 3,5 3,7
Construccién (Ultimo dia mes) Febrero-24 Afiliados 215.670 4,0 52 5,6 5,1 4,5 3,9 51
Servicios (Ultimo dia de mes) Febrero-24 Afiliados 3.173.264 3,8 4,0 3,8 3,9 3,8 4,9 3,9
4.- Precios
1.-1.P.C.
General. Febrero-24 Indice 112,3 2,6 4,4 2,4 2,5 3,0 7,5 3,0
Alimentos y bebidas no alcohdlicas. Febrero-24 Indice 129,2 5,9 16,3 11,8 11,0 8,8 11,7 11,9/
No alimentacion. Febrero-24 Indice 108,1 1,8 1,2 -0,2 0,2 1,5 6,6 0,7
Subyacente. Febrero-24 Indice 111,6 3,3 6,4 5,1 5,3 4,1 4,6 5,2
2.- IPRI (Base 2015)
indice de Precios Industriales. General Enero-24 indice 124,2 -5,2. -1,4 -7,9 -13,8 -11,3 41,9 -8,8
indice de Precios Industriales. General sin energia Enero-24 indice 111,2 1,0| 6,2 4,0 3,1 2,3 6,5 3,9
5.- Financieros
Hipotecas (Total de fincas) Diciembre-23 Miles euros 1.299.093 6,0 -16,1 -15,3 -29,1 -16,1 17,2 -19,4
Total Depdsitos. Otros Sectores Residentes. Comunidad de Madrid 1l Trimes-23 Millones de euros 327.723 -10,9 -9,4 -11,0 -10,9 - 0,1 -
Total Créditos. Otros Sectores Residentes. Comunidad de Madrid 1l Trimes-23 Millones de euros 339.223 -2,5 1,5 -1,3 -2,5 - 0,3 -

Fuente: Instituto de Estadistica de la Comunidad de Madrid a partir de INE, Ministerio de Empleo y Seguridad Social, DGT, Banco de Espafia, Ministerio de Fomento y AEAT.

http://www.madrid.org/baco web/html/web/AccionPaginaPrincipal.icm

(1) Las tasas de Actividad y de Paro se refieren al trimestre corriente; las variaciones respecto al mismo periodo del afio anterior, se expresan en términos de diferencia.

(2) Tasa: Sobre igual periodo del afio anterior.

Advertencia:

La Comunidad de Madrid no efectia predicciones propias sobre el crecimiento de la economia

regional, las recogidas en el presente informe han sido publicadas por diversas fuentes

independientes y como tales son citadas.
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